153 153 153 153 153

Pendapatan setelah

pajak   357 357 357 357 357

Investasi -1000

500

Aliran kas bebas -1000 557 557 557 557 1057

Faktor diskon 1 0.91 0.83 0.75 0.68 0.62

Present Value -1000 506.87 462.31 417.75 378.76 655.34

NPV 1421.03

NPV  1422

b. Mengidentifikasi nilai variabel finansial dari aliran kas perusahaan produk tersebut

Identifikasi nilai variabel finansial untuk mengaji sensitivitas dari proyek tersebut dapat dilihat

pada Tabel 2.

11

Tabel 2 Identifikasi Nilai Variabel Finansial pada Contoh Kasus Analisis Sensitivitas

Variabel Nilai

Tingkat suku bunga 10%

Harga 100

Volume 13

Biaya tetap 200

Biaya variabel 30

Investasi 1000

c. Menginvestigasi setiap variabel finansial mempengaruhi NPV dengan mengubah nilai

input model variabel finansial

Perubahan input model variabel finansial pada proyek ini dilakukan dari -40% sampai dengan

+40% dengan interval 10%. Perubahan nilai setiap variabel finansial terhadap NPV dapat

dilihat pada Tabel 3 berikut.

Tabel 3 Investigasi Perubahan Setiap Variabel Finansial pada Contoh Kasus Analisis

Sensitivitas

Perubahan

Persentase
-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

Faktor Diskon 6% 7% 8% 9% 10% 11% 12% 13% 14%

NPV 1,720 1,640 1,564 1,492 1,422 1,355 1,292 1,230 1,172

Harga 60 70 80 90 100 110 120 130 140

NPV 42 387 732 1,077 1,422 1,767 2,112 2,457 2,802

Volume 8 9 10 12 13 14 16 17 18

NPV 456 698 939 1,180 1,422 1,663 1,905 2,146 2,388

Biaya Tetap 120 140 160 180 200 220 240 260 280

NPV 1,634 1,581 1,528 1,475 1,422 1,369 1,316 1,263 1,210

Biaya Variabel 18 21 24 27 30 33 36 39 42

NPV 1836 1732 1629 1525 1422 1318 1215 1111 1008

Investasi Modal 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1400

NPV 1,731 1,654 1,576 1,499 1,422 1,345 1,267 1,190 1,113

12

d. Memplot NPV dari setiap perubahan nilai input model variabel finansial

Hasil dari perubahan variabel finansial terhadap NPV dapat dilihat pada Gambar 4.

Gambar 4 Sensitivitas Perubahan Variabel Finansial terhadap NPV

13

BAB IV

PEMBAHASAN

4.1 Evaluasi Arus Kas Kelayakan Investasi Pengembangan Waduk Greneng

Arus kas atau cash flow yang ada pada dokumen studi kelayakan proyek pengembangan Waduk

Greneng terdiri dari arus kas keluar berupa biaya investasi, dan arus kas masuk berupa

pendapatan per tahun, serta tingkat suku bunga yang sudah ditentukan sebesar 12%. Dari input

[…]

48 6,669,000,000.00Rp  473,550,000.00-Rp   6,195,450,000.00Rp   230.391 26,891,050.50Rp   1,154,387,953.77-Rp

49 6,669,000,000.00Rp  473,550,000.00-Rp   6,195,450,000.00Rp   258.038 24,009,866.51Rp   1,130,378,087.26-Rp

50 6,669,000,000.00Rp  3,166,485,000.00-Rp  3,502,515,000.00Rp   289.002 12,119,337.23Rp   1,118,258,750.02-Rp

21

Gambar 7 Sensitivitas Biaya Operational & Maintenance

4.2.4 Analisis Sensitivitas Tingkat Suku Bunga

Tingkat suku bunga yang direncanakan dalam dokumen studi kelayakan pengembangan Waduk

Greneng adalah sebesar 12%. Pengajian sensitivitas pada variabel ini dilakukan dengan

mengubah tingkat suku bunga dengan interval  5% dengan batas bawah -20% dan batas atas

20% dari rencana awal. Dengan NPV bernilai negatif pada perencanaan awal, maka NPV sama

dengan 0 ketika tingkat suku bunga sebesar 11.79%. Pengajian sensitivitas tingkat suku bunga

proyek pengembangan Waduk Greneng dapat dilihat pada Gambar 8.

Berikut merupakan contoh perhitungan analisis sensitivitas terhadap biaya operational &

maintenance dengan perubahan sebesar +10% dari rencana awal.

Biaya Investasi = Rp 51.294.000.000

Pendapatan  = Rp 6.669.000.000

Biaya O&M  = Rp 451.000.000 per tahun dan Rp 2.654.700.000 per 10 tahun

Tingkat suku bunga (i)= 110% ×  12% = 13.2%

Diambil contoh pada tahun ke-1

Cash flow  = pendapatan − biaya 𝑂&𝑀

= Rp 6.669.000.000 − Rp473.550.000

= Rp 6.195.450.000

Faktor diskon  = (1 + i)n

dimana :

i   = tingkat suku bunga → 13.2%

-Rp2,000,000,000.00

-Rp1,500,000,000.00

-Rp1,000,000,000.00

-Rp500,000,000.00

 Rp-

 Rp500,000,000.00

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

N
P

V

% Perubahan Rencana Awal

Biaya O&M

22

n   = jumlah periode (tahun) → 1

Faktor diskon   = 1,132

Present Value  =
𝐶𝑎𝑠ℎ 𝑓𝑙𝑜𝑤

Faktor diskon

=
Rp6.195.450.000

1,132

  = Rp 5.492.932.862,19

NPV   = ∑ 𝑝𝑟𝑒𝑠𝑒𝑛𝑡 𝑣𝑎𝑙𝑢e n
i=1

= −Rp 51.294.000.000 + Rp 5.492.932.862,19

  = −Rp45,801,067,137.81

Perhitungan dilakukan hingga tahun ke-50 sesuai umur rencana dan dapat dilihat pada Tabel 7

sebagai berikut. Perhitungan sensitivitas untuk interval lainnya dapat dilihat pada Lampiran 5

– Perhitungan Sensitivitas Tingkat Suku Bunga

4.2.5 Analisis Sensitivitas Perencanaan Kelayakan Finansial

Dari analisis sensitivitas pada subbab 4.2.1 sampai dengan subbab 4.2.4, sensitivitas rencana

pembiayaan pengembangan Waduk Greneng dapat ditinjau berdasarkan perubahan yang terjadi

pada biaya investasi, pendapatan, biaya operational & maintenance, dan rate of return.